
Učiteljeva odvažnost
Njega, ili proti Njemu. I kad je pa­
la odluka u kojoj duši, onda ju je 
zahvatila ili ljubav prema Njemu ili 
mržnja na Nj. Tako se stvarale dvi­
je grupe, dvjje stranke. Jedni su 
Ga držali sa proroka od Boga po­
slana, sa očekivana Mesiju. I tako 
je izrasla kod manjega dijela naroda 
potpuna vjera u Njega. Ali veća 
množina se izjavila proti Njemu i 
povikale: »Ne ćemo, da On kralju- 
je nad nama« (Lk. 19,14). On ne 
može biti Mesija. Mesija ima da do­
đe iz Davidova roda i plemena i iz 
Davidova grada. A ovaj nije ništa 
vile i ništa manje, nego li smo mi. 
On je sin galilejskoga tesara.

Isus im je na takove navale re­
kao gorku istinu. Govorio im o zlim 
vinogradarima, koji ubijajn sluge 
gospodareve, a konačno i njegova 
sina, umjesto da mu dadu rod iz 
vinograda. Njih će pogubiti gospo­
dar. Govorio im o kamenu, na ko­
me će se razbiti, koji na nj padne i 
onoga će kamen satrt* na koga on 
padne. Govorio im o porezu koga

od trgovaca. Konačne im rekao: 
»Čuvajte se od književnika, koji 
vole da idu u sjajnim haljinama i 
traže pozdrave na trgovima i prva 
mjesta po zbornicama i začelja na 
gozbama; koji jedu kuće udovič­
ke i pretvaraju se kao da dugo mo­
le. Oni će još većma biti osuđeni« 
(Mt 19.20).

Sad su navalili na Njega grdnja­

ma i objedama. Rekli su Mu, da je 
grešnik (Iv. 9, 14). Da ne pozna 
svetih knjiga i da je neuk (Iv. 6, 15). 
On je: »Čovjek izjelica i pijanica, 
prijatelj carinicima i grežnicima« 
(Mt. 11,9) On je zločinac (Iv. 18. 3«). 
On je zavodnik koji zavodi narod 
(Iv. 7, 12). On je buntovnik: »Buni 
narod naš i zabranjuje davati po­
rez caru 1 govori, da je Krist« (23, 2). 
On pogrđuje Boga: »Ovaj huli na 
Boga« (Mt 9, 3). Oskvrnjuje subotu: 
»Nije ovaj čovjek ed Boga, jer ne 
svetkuje subotu« (Iv. 9, 18). On je 
opsjednut: »U njemu je Belzebub i 
s pomoću poglavice đavolskoga iz­
goni đavla« (Mt 3, 22). On je lud: 
»Đavla ima i luduje, što ga slušate« 
(Lv 19, 29).

Sve je ove poruge Spasitelj slu­
šao mimo i neprestrašeno, a onda 
im je rekao, da oni nisu od Boga, 
nego Njegovi protivnici. Da imadu 
đavla za oea, jer im je na pameti 
ubojstvo i laž: »Davao je vaš otac, 
i hoćete, da činite želju svoga oca. 
On je ubojica ljudi od početka i ne 
stoji ■ istini, jer nema istine u nje­
mu« (Iv. 8, 44) I kad mu ne mogoše 
odgovoriti, uzeše zadnji dokaz svo­
je nevjere: »Podigoše kamenje, da 
na Nj bace, a Isus se sakri i izađe 
iz hrama« (8, 59), jer još nije došlo 
Njegovo vrijeme.

Toliku je odvažnost pokazivao 
Isus u sukobu sa svojim neprijate­
ljima, a u borbi za njihovo spase­
nje i kraljevstvo Božje.

Strpljivost u patnjama
Pravednik treba neeamo da bude str­

pljiv u patnjama, nego i veseo, jer au 
patnje talionica, u kojoj ae bogobojazne 
duše date od svojih manjaka 1 u kre­
posti usavršavaju. Mudri Sirah lijepo 
ući: Stiglo te što mu drago, primi i 

! ustrpi se u’ raznim slučajevima nevolje 
svoje. Zlato ae u ognju kuša, a bogo­
bojazan čovjek u peći nevolje. Proma­
traj ono nješno drveće, što je Izloženo 
na visokim bregovima svakoj buri j o- 
luji. Nije U ono za žaljenje? Pa ipak, 
čim više njima trese bura, tim lm kor 
jen dublje roni u pećinu. Kakovu prešu 
I lom treba da prođe pšenica, kad kod 
vršidbe prolazi kroz stroj, ali iza toga 
Izlazi ona čista kao zlato bez Ikakve 
pljeve 1 prašine.

Sv. Pavao kaže: Koga Bog ljubi, ono­
ga l kara. 1 bije svakoga ama. koga 
prima Sv. Augustln kaše na te riječi: 
Bog kara svako dijete, koje Mu ja 
drago, a U želiš da budeš iznimka? 
Ako at isključen od karanja, isključen 
si 1 iz broja djece Bogje. Lijepo kaše 
poganski mudrac Senoka : 8 dobrim 
ljudima Bog jednako postupa, kao uči 
teljl sa svojim učenicima. Oni nalažu 
otUm boljima teše zadatke 1 napore 
Kao Sto roditelji drie svoje dnove. ko­
je inače ljube, u čvrstom saptu. tako 
i Bog čini sa svojom djecom, a svrha 
Mu je, da u patnjama j grmićima duh 
dobije sve vita snage.

Pripovjede se o opstat Mojtajl. da js 
Imao jednog redovnika, tmenom Zaka- 
riju.kojl je tko svet« života, i čiju js 
svetost Bog potvrdio. Mojaije ga je sa 
pitao: Kaši mi, šta moram da činim, 
da budem savršen? Zaletu*ja sa u počet­
ku u svojoj ponianosti nečkao da ara 
odgovori, no napokon baci svoju kapu­
tu na pod. zgazi ju nogama 1 reče: Do- 
god redovnik ne bude od napasti, boli 
I poniženja ovako »gažen. kao što je 
ova kapuca, ne mole biti savršen. — 
Zašto asm dakle potšten, žalostan, tja- 
Mcoban 1 pun brige, kad me Gospodin 
posjećuje s patnjama? Dogod nismo 
lopta mnogih nevolja i suprotlvštlns. 
ne ćemo načiniti velikog napretka u 
savršenosti.

Osini toga valja mati, da po strplji 
vozu snaženju nevolja zaslužujemo pred 
Bogom nagradu 1 nebesku krunu na 
drugom svijetu. Ne će U nas takov* 
misao napuniti hrabročću l jakošću? 
što daje seljaku ustrajnost, kad una­
toč burama, poplavama I šegi obradu­
je svoja polja? Ništa drugo, nego nada 
na bogrtu letvu. Naša će nebeska šet 
va biti to obilnija, što smo više sijali 
u patnjama.
• Tko u suzama sije, u radosti će leti, 

veli Pesimist. Naše aroe treba da kliče 
od radosti, kad pomisli, kako su male­
ne 1 kratkotrajne boli u ovom životu, 
da se ne mogu ■ dobrima onkraj grob* 
ni laporedltl. Sv. Pavao kaše Trpljenja 
sadašnjeg vremena uljenu ništa prema 
stavi, koja će se objaviti na nama. Jer 
naš* sadašnja I časovlta nevolja dooo- 
M nam kzobikiu vječnu slavu, koja sv* 
nadvisuje. Ako ae svjetovni čovjek a* 
volju zemaljskih dobara podvrgava 
mnogim I teškim nevoljama । patnja­
ma, ne ćemo U I ml za volju nebeske 
nagrade uMrajati čvrsto 1 nepokoleb­
ljivo u našim patnjama’ Sv. Pavan 
sjeća nas, kako ae trkači 1 hrvači pod. 
vrgavajn najvećem traptjenju 1 napo­
rima, u* aa pobjedu dobiju vjenac zpta 
ten od lovorova Ušća, i dodaje: om te­
ko rade, da dobiju raspadljtv vijenac. 
* ml neraspadljiv.

U pomMl na vječnu nagradu ostas 
je pobočni Job čvrst I tugntoiebijlv u 
sred svih nevolja. Ja znazn, veli on. da 
moj otkupitelj škrt, 1 da ču na svrt^n* 
danu ta semlje utaranutl 1 ponovo sa 
saodjeti ovom svojom tatom. i u svem 
svom tijelu gledat ta Boga. Ja ta sa« 
Njega gladak 1 moje to oči Njega pte 
mstratl. a ne neko <kugi. Ova neto 
počiva a mojim gintaiis. Ove ariMt tak. 
ba da u nevoljama i nae Ispune miran*

ZNAM...

Svijet se uvijek divio junacima, 
koji su odvaiao, neustrašivo i nepo­
pustljivo trpjeli i umirali za dobru 
i plemenitu stvar, za ispravno uvje­
renje i dobro bližnjega, na korist 
i spasenje čovječanstva.

Mi se je* i danas » najvećim po­
štovanjem sjećamo sv. Lovre On je 
bio u vrijeme progona kršćane osu­
đen na smrt na ražnju. Pekli ga 1 
sagorijevali. A on je te muke pod­
nosio a takovim samoprijegorom i 
arčanešću. da je mirno uskliknuo 
krvnicima: »Dosta je pečeno moje 
meso na toj strani, aad me lako 
okreneš.« Onda je podigao svoj po­
gled k nebu i molio i plakao za 
obraćenje grada Kima. A zatim je 
svoju dužu u Božje ruke predao. 
Bilo je te 18. kolovoza god. 258. 
Tako je trpio za svoju vjeru i obra­
ćenje Rimljana.

Ovo je samo slaba ajena one od­
važnosti, koju gledamo na svakom 
koraku našega Spasitelja. On je 
»voj djeci Izraelskoj htio pružiti mi­
lost spasenja. luta »rte to 
lučio i pošao u Jeruzalem, da ondje 
propovijeda. Taj Njegov korak bio 
je veoma opasan po Njegov život. 
On je naime već prije učio narod 
u Judeji, ali je Njegov uspjeh bio 
veoma neznatan. Židovski su nai­
me svećenici i književnici napunili 
glave svoga naroda najgorim pred­
rasudama proti Sinu tesarevu, lu­
ko su oni zvali Isusa. Rekli su, da 
je Isus u službi pakla. Da si je utu­
vio u glavu uobraženu čežnju aa 
ispraznom veličinom. Tako su go­
vorili narodu, koji je inače bio ra­
toboran i sklon na bunu. Sve je to 
znao Spasitelj. Ipak je pošao u Je­
ruzalem, jer je htio pod svaku ci­
jenu vršiti volju svoga nebeskoga 
Oca. koji je želio, da On svojom 
smrću spasi svijet A ta smrt je 
imala biti odabrana slobodnom vo­
ljom, kojom će se On predati u ru­
ke neprijatelja.

Kad se Isus doista iznenada poja­
vio u Jeruzalema, Njegova je tajan­
stvena pojava uzdrmala sve mno- 
»tvo naroda, koji je u sve većim 
množinama dolazio. Svećenici su 
brzo pozvali sudbenu stražu, da 
uhvati buntovnika, koji je narušio 
bramsku svečanost Ali Spasitelje« 
govor je bi* tako saažan I prodo­
ran. da ae nitko nije usudio na Nj 
staviti ruke. Narod je slušao islu- 
*ao. Upija* svaku Njegovu riječ. I 
* njoj, dubok* potretan. razmišljao. 
Tako j* bila uzvišena Njegova uro­
ka, tako nedužan i beagrešaa Nje- 
g»v život, tolika je bila Njegova ču- 
deana 1 čudotveraa moć. da je deš- 
sta nadilazila sve Ito je Ijndtam

U tUUal, duboko n natrinji njiho­
vih duža, nastala ie borh«. hiti za

Znam za opojnost Jedne male ruše. 
Svi stvorovi štuju ljepotu njora, 
oko nje bijeli anđelčldl kruta 
i ona sve boli stavlja u sjenu.

PRAZNE CRKVE

Tu svt ae nazočni od sreće žare: 
magarac i vol i dobri pasttat 
Najveći mudraci njoj nose dare, 
iz kojih duboka poniznost vir*.

Alj cvijetu, koji ljube živine, 
ljudi će dane da mu patnjom skrate.
Pa ipak. On će sjati kroz sve tmine, 
za sve patnđce, pa 1 ra tri

katolici a svoje vrijeme na ovom zidu 
naaiikak franko stRou.«

»■to«, odgovori angMkanac, »mj ka. 
nlmo ovO BhkaU tekst i* Svetog Pis. 
ma.«

»Koji tekst?« ptta Mšurtee. »Mošta 
riječi Marije Magdaleno?«

»Na koje riječi vi mMite?«
»Uaato moga Oo^raMna 1 na znam, 

kude Oa meteaše.«
(V.V.V. 1950., br. 29.)

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

GOD. VI. ZAGREB, 7. SIJEČNJA 1951.

»Poklikni Bogu sva ze­  
mlja, služite Gospodinu 
veselo«                   (Ps 99, 1)

Iz Ulaza današnje sv. Mise

BROJ 2

Kada je znameniti francuakl učenjak 
Vlrancoie Maurtac (Fraoso* Mortak) bio 
u Okafordu, ta primi počarat doktorat 
n* tamošnjem sveučilištu, kao revnoga 
katolika zanimale au ga mnoge C-šore, 
koje au ondje sagrađene u prijašnje 
dote. Te au crkve aagradlll katoitet a 
auta au u poajedu anglgranaro KMk 
> teto rongttadaivao teku kigMta 1* 
Brntajeg vijeka, prođstnri mu a* što 
gHkantei asutartk.

»MMIo aasn«. vate Marndna, »da M
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Nepoznata čežnja
Neki pobožni nredovječal prijatelj 

Božji u ■MM srca svog* zapita Qa- 
■} ■■■■, da mu reče, koji Je razlog I 
»vrha one neugasive 1 njemu nerazum. 
Ijlve čežnji-, koja ni-prrotano i—inul- 
»nje I mori njegovo srce. I rrće. »Bro- 
ljubazni I nježni (»oapođtoe, moja na­
rav od moga ti>tin>tva toliko željnu 
mMo trati I »a u*^n čeme. Mnogu 
godinicu nam ja. Gospodine, vruće te 
traiivao, Ato je to, Ato ona hoće, ali 
joA nteam naAao A ni ne znam pravo, 
Ato je to. A Ipak znadem, da jeot ne. 
Ato, Ato moje »rce i moju dušu vuče za 
sobom tako, da nemam nikada pravoga 
mira.

Gospodine, ja sam to tražio i mtello 
naći od prvih dana svoje mladosti u 
Tvojim stvorovima. Alt Ato sam vile 
tražio, to sam manje nalazio. A Ato 
sam mtello, da sam se tomu vike pri­
bližio, to sam vHe bio udaljen od toga. 
I kod svake predočene m| slike prije 
nego li sam je sasvim pretražio i njoj 
se n mini predao, imao sam nadahnu 
će: »To nije ono, Ato ti tmžiA. I takav 
sam odgovor i takvo nijekanje uvijek 
•sjetio, u svim stvarima, za koje sam 
mtello, da je to ono, Ato ja tražim, i 
sa &m čeznem. O Gospode, 1 sada moje 
srce muči ta nejjoznnta stvar, za kojom 
čeznem! O, ljubljeni Gospođine, Gospo­
daru nebeskog kraljevstva, reci ml, 
Ato je to I kakvo je to, Ato je sakrive­
no u nwni i uznemiruje, me? Tada od 
govor) I^R meni, koji som tako uzbu­
đeno pitao, ovo: »Ja sam, vječna M« 
drost, koji sam te od vijeka za sebe 
odabrao i obuhvatio Mojom vječnom 
ProvldnoAću. Ja sam ti tako često pro 
mijenio put koliko god puta si se od 
mene odijelio, da sam te napustio. TI 
nalazi4 u svim stvarima neAto protiv 
ljenja, a to ti je najsigurniji znak mega 
odabranja, kojhn ja hoću, da tnuleA sa 
svim moj.«

Tada odgovori onaj, koji je pitao: 
»Jesf M TI ono, za čim moja narav □e 
preslano čecne? O Bate, začto se nisi 
već mnogo prije pokazao metri? ZaMo 
si to iako dugo odgađao? Zašto sam 
tako mnogim mučnim puževima do sa 
da gazio? »Gospodin mu odgovori:« AH 
znaj «®d svo: da sf već odavna poAao 
tim putem, koga ti sada otkrivam, ne 
bi upoznao tako osjetljivo ono dobro, 
koje sada poznaje*!« Tuda veselo .»Ml 
kne sluga Božji: »O, vječna Mudrosti 
znaj da bi se moje srce na ttecću ko- 
imula raspek*o, da bi te slast moga sr­
ca potpuno obuhvatila; da bi Te nepre­
stano ljubilo i Izgaralo za Trbe dane 
savrAenom hvalom; to neka bode od­
sada želja moga srca! I «k*«%a čovjek, 
za koga se Ti s toUko ljubav« brineđ, 
blažen je omla, kad mu TI ne daš mi 
rovati, dok ne nađe svoj mir jedino u 
TeM.«

borbi maše laigubiU Jedan <He svog* 
du&evaoga mirnoga zavlčsja, ako ue 
stoji na mjestu hrabro, a snagom bulu 
Rvetog*. Harno se tako moše mnlrHI 1 
potpuno smiriti, jer Je sv. Ang'uaUn 
kazao: »Nemirne je nade aree, dok ae 
ne smiri u Tebi, Bože našla

I *4 toga Je šaau etsplle eroe ovoga 
Božjeg* čovjeka premo alasthn* I trt 
kotama ovoga svijeta. Vječna Mudrost, 
Klnh Sveti, Je dakle ono, što ove ljude 
petičr na dobro. On av&ku d«k*u «đvra 
ča ini Mroklh [Mitova na tihe i
Mhromne pateljke 1 vođi na urviSene 1 
oflumljene otatre. Ooto dopuMa, da na« 
snađu t»Re i žnloatt, da uronimo n đu- 
blje tajne Božjih nakana s nama. Od 
njeea dolaze tajnovite čežnje a nama, 
koje poput Noina goluba na pustom I 
praznom avljetu ne nalazi rnj<**ta, gdje 
W otpoČinuo i proboravio.

Stari crkveni otac Makarije plAe ovo: 
»Kad je Bog stvorio Adama, nije mu 
dao tjtdrana krila kao j^leama. Radije 
mu je dao krila »uha Svetoga, da ga 
diže I nosi, kamo »uh hoće. Već »ada 
pcajednju dnAe svetaca ta krila, da se 
na njima duhom dižu do nebeskih ml­
ati KrAćanl imadu Jedan drugi svijet, 
Jedan dragi stol, Jedno drugo odijelo, 
jedaa drugi užitak, Jednu drugu rajed 
niču I jedan drugo mišljenje. I ebog to­
ga su oni uzdignuti i uzvišeni nad dru 
gc ljude. Zato primaju već sada u nu 
trinjt svoje duše snagu po Dnhu Sve­
tom.«

Ovaj unutraAnji poticaj prema Bogu 
to je još jači u čovjeku, Ato više dade, 
da u njegosoj duši upravlja »uh Sveti 
i Ato je manje potisnut gređcifm aemalj 
skini teretom. Tko im* godinama protivi 
težnji sa ncbraktni to će je manje 
•đjiV'iiU. Kamo u žalosnim čMtovtma 
fBKDČaraoja IM ncamdovoijne prczaalće- 
MMdi javit će mu ae opet stara čežnja. 
I —rhm onaj koji n tom čami uposna, 
što mu donosi mir!

I Um> običava svaku večer pocIMatl 
n svoju dudo, vidjet će, tite nema dana, 
koji ne M imao nove borbe. I a toj

Vjernik: Čitao sam Jednu regrtmi 
pod nacšovczn »Početak ortjeta«. Što ne 
tamo kaže, uvjerljivo Je doduše I i^>rav 
no, kako ml se čini, ali ipak nije Jedi­
na riječ u ovoj stvari. Koliko mara, kn* 
novijih teorija o postaotai svijeta. Mo­
žda je po njima postao suvišan odgo­
vor o »Bogu stvoritelj*«.

župnik: želiš reći, da možda prtralne 
wjuu»<1 nalaze iknošjan odgovor na pi­
tanje o početku svijeta, pa đn ne treba 
uzeti u pomoć »BognrštrartMJa«, da 
birano imali odgovor, koji ssdovoljava.

Vjernik: Jest, baš to sam mislio roči, 
župnik: Da se razumijemo! Ra«)Uto- 

▼at ćemo odmah od početka dva plla- 
Bja: drugo je početak svijeta, a drugu 
podrijetlo svijeta. Nije isto, kad pitam: 
Kako je na početku izgledao svijet? — 
I kad pitam: Odakle potječe ono što M. 
činjava početno stanje svijeta?

Vjernik: Dobro, to raaumljem. Ali 
kad na pr. pitam, n—bis Je oraj »»Ij«* 
što ga danM vktim, 1 kad onda čujem 
odgovore o nekoj plinovitoj, užarenoj 
masi III magli, koja da je bila na poče 
tku, onda je Ipak tako, da odgovor o 
početku uključuje 1 odgovor o poilrijet 
hi.

šapata: To si dobro primjetio. RMI. 
da Jo na početku bita ta 1 ta masa, aoa- 
M reći, odakle potjeće odnosno ta čega 
se razvio ovaj naš svijet, kuko ga vtfl. 
mo e zadataJm. oMUta Ah thne alje 
rjješizio amo temeUno pitanje, natane: 
OdaMe potječe otto, Mo je bilo na počet­
ku?

Vjzralh: Kašu, ta to pitanje guM 
■roj snitaao.

ČISTILIŠTE
Sn narodi krca sw. nw»n smhIu, 

da tevfek tena ransnnu 1 slobodnu du 
*1. po »ujoj > talka 1 adSka Božja. tat 
•u ljudi na čistu a time, da Čovječja 
duša živi 1 nakon smrti, da Je beeanrtna 
111 neumrla. Kad životinja pogine, bace 
je kamogod, jer Je a gtđMkom »rota 
na zemlji «a nju sve evritano. A kad 
čovjek umre, tijelo se njegovo Časno 
sahrani na posebno mjesto — groblje, 
koje svi narodi poštuju kao sveto. Oo. 
vječji ae grob brižno uređuje. Na grotai 
se aadl cvijeće, dMu ae Mxanenlcl. da 
trajno uzdrže pokojnikovu napomenu 
među žtvhna. Iroom ae Mataage j vrline 
pokojnikove, da bodu MrtnM pobuda 
za velika i kreposna djela.

Dok se ovako posebno poštovanje 
Iskazuje mrtvu tijelu, jod većom ae bil 
gom Ispituje, kamo je podla <k*a Co 
vjoćja nakon rastanka a tijetom. Sam 
razum, a jod vide raaum provvijetljeti 
Objavom, jasno 1 nepogrešivo spoznaje, 
da duže onih ljudi, koji su umrli Cisti, 
bez ikakva grijeha, polaze mirno u 
nebo, sveto 4 hlađeno mjesto, gdje bora 
vi Bog a Anđelima l svetim IjuAćdm 
dudama Dude onih pokojnika, koji su 
premlntdt o teškom grijehu I neraska 
Jani, polaze nakon mati u strašno 
mjeešo muka । kazna u pakao. Iz koga 
nema izlaza. Ali postoji 1 treće mjesto 
na drugome svljetu, kamo polaze dude 
onih, koji su umrli bez teškoga grijeha, 
pn ne dolaze u pakao Ali nisu umrli 
zasvkn dati, da hl njihove dude mogle 
ravno u nebo. To ae mjesto sove’ čisti 
Ušte. Tamo polaze đnše onih pokojnika, 
koji su umrli u lakim gvtJeMma, pak ae 
moraju vremenitim kzumsma očkatltl 
prije nego pođu u nebo. U CistiiUdtu 
trpe jedne duše vide IH dulje vremena, 
a druge manje III kraće vrijeme već 
prerua tiaue, koliko je koji Covjsk aa_ 
griješio, dok je boravio na »vnljL Naj 
dulje ĆC kazne u CistSištji trajati do 
eaidnjega dana na svršetku svijeta. 
Tada će svi mrtvi uskmutl i nakon 
suda će jedni i a Ujedom poći u nebo, 
a drugi će । a tijelom pod u pakao. 
Nakon sudnjega dana nema vide Mstl 
HMa.

Da postoji CiatiUme, e«o nara deka 
zuje Sveto Plano, koje opisuje, kako je 
Juda Makabejac nakon bitke .sabrao

*?> Marte srebrnih dratana.« Ore paka 
■ Miiaislsn, da bi so pria^a Sram 
■a grtjah. Ta ja Uto veoma Uj^ i 
P^S" srdio djelo, jer je on mkAo na 
•“raurte. Jer kad ne U vjerovao u 
«*rtouto polito Uto U savano i krio 
moliti to sa mrtve. Također uvaži on, 
da pebotem smute tek* rasna sjaja« 
nagrada. Sveta i pctx>£na mta&o! Zato 
priredi xa umrle trtvu ponoćnu, da bi

od svojih grijeha« (1, Mkh 
1>,43—46). Oni koji su u nebu, ne tra. 
baju pomoći. Onima, koji su u paklu 
nema pomoći, jer mi za uvijek oauđenK 
Kad. dakle. Izraelci moto 1 prinose žrt­
ve za »pobožno uenato« voknke to Je 
dokas. da vjeruju, da na tevgom svije, 
tu poMoji mjesto, gdje »pobožno umuti« 
trebaju pomoći, gdje kn se mode pomo­
ći 1 odakle ih ae mode zabaviti, a to Je 
mjesto čisUUMc.

Nauku o postojanju ĆJatUkSta 1 o mi- 
kama u MetiMMu izlažu opći crkveni 
sabori: Lyorutol u. 1274. god, Floren 
Unski 1«». I Tridentlnskl od 1545 
1563., Sveti Oci Pape, Sveti Oci — crk­
veni učitelji 1 učeni bogoslovi, kroz svu 
povijest Crkve.

M><a je dužama u đtatMUtu, Mo su 
odvojeni od Boga. Povrh toga trpe duže 
u čiMUldtu 1 osjetnu kasnu. a to je po. 
»obna vatra, koja ih muči. Koliko vre­
mena ostaje koja duža u ČMtllMtu. to 
nitko od nas živih ne mode mati bez 
posebne Bodje Objava Međutim sve su 
duše u člstlllMu sigurne, da će njihove 
muke ■ vremenom svržiti 1 da će jed­
nom doći k Bogu u nebo. Nauka je 
Srete katoličke Crtcve, da ml moderno 
pomoćj dudama u čiotiiidtu svetim Mi­
sama, molitvama, milostinjom I drugim 
potožnkn djelima, a naročito oprtete 
njima, koja je Crkva odredila za dude 
u čistUIMu. Međutim se i dude u čisti 
Hčtu mole za nas, a pogotovo će nam 
se odužiti svojim zagovorom kod Boga, 
kad dođu u nebo Sto, dakle, činimo za 
dude u čistiUdtii, činimo konačno 1 za 
spas svoje dute.

Sjetimo se, koliki su milijuni ljudi 
pali u drugom svjetskom ratu! Pali su 
ne samo rojnici, nego 1 civilno pučan­
stvo. Jedni su umrli brzo 1 naglo, a 
drugi u groznim mukama. Ikrile njiho. 
ve iz čtetUiSta vape za pomoć k nama, 
rođacima, znancima l prijateljima rije 
lima Bv Plama: »MmMujte se meni, 
haran rt, prijatelji moji« (Job. 12,21). 
Imajmo srca i osjećaja za njtti. Molimo 
se za njih 1 žrtvujmo dobra djela za 
njihovo izbavljenje. Imajmo na umu: 
kako se ml danas brinemo sa nade 
pokojnike, tako će se nadi nasljednici 
brinuti za nas, kad budemo mi mrtvi.

PODLISTAK Razgovor sa župnikom
topnik: Jest, kad bi ae pitalo ovako: 

Sto je lulo prije one kaotične mase, ia 
koje ao gibanjem razvio danačnjl oblik 
svijeta? Izraz »prije« odnosi se na vri­
jeme. a vrijeme nije nlčta drugo do 
brojanje nzebaničkog gibanja. Vrijeme 
nije »prije* onog Mo ae giba, nego 
»istovrmKalo«, ako siUjen tako reći u 
pomanjkanju boljeg lorav-L Zato <l<dnta 
nema smMa pitati: Sto Je bilo prije one 
prvo mase? I kad kaž<»n »odakle«, on­
da so opet ne smije misliti na mjesto u 
prostori^ več jednoatavno na nzrotoa 
ovisnost

Vjernik; Zar ne otpada ovo pitanje 
uzročne ovtandsti, kad se stavimo na 
staniMridte na>ovipti teorija?

topnik: NI najmanje.
Vjernik: Tu se teško snalazim, jer se 

nove teorije neprestano prlksnuu ne 
kim matonatičkim čornzuiama a ma­
tematika je uvijek bUa moja štaba Mro- 
na.

topnik: Ja asun nedavno čitao rljećl 
jednoga od najuvažeziljlh učenjaka sa 
datojoatl. prodeaara Dnidiarda Bavinka, 
koji je bad 1 Wadm—. da su matlmati«* 
M rađani u teoretskoj fizici Aeato taka 
triki, da ae I matematički Školovani 
otejEnjaot u njima jedva sna lito Među­
tim. U az koznpilclranl matematički ra> 
čunl 1 formule odnose zapravo na oprav­
danje raavitka te nekog paMtoog' Manja 
knje as predpoatteijb a zariste JI oblik 
svijeta. A mi mrdamo aaM: Makar sve 
to Mio moguće. Materom m sam peča­
tite oćnoszio uiiahrisn na mio Mo je po­
čelo MU. Mjo <*“ nIMteav odgsvor

-J - gte Sto vrijede soda ta te­
orije?

Poklonimo se Tebi
Isuse

^ssHsiJu svijate, TI te naStao Dije­
te U eteotfajdtoj Stelkt IMtepo, đs^rt- 
“** netondernu patnju zbog nadih gri. 
)•*>•. Veliki Bate, Ti n neprepoenat od 
»Mka, progonjen već u prvim danima 
svoga zemaljskog BvoU Marija, Majka 
Tvoja, 1 sveti J«P dijel i te * Tobom 
laideotTimo progonstvo a daleku Meniju, 
a «vt ml ljudi dijelimo kruh Života, ko- 
Jega nam dariva Tvoja ljubav i žrtva. 
Svi mi primamo nepznpadijlve vrijed­
nost, Tvojega nauka i poslanstva — ne- 
«-pem baštinu mira i pravde za vječ- 
•“•t. Zato at, Isuse, dodao na svijet, 
zato počinje* aada svoj tečki put na 
nadoj zemlji. Zato ai Ti, Kralj vjekova, 
ovo Djetetov na rukama djevičanske 
veUhe Majke.

Poklontnao se Tebi, Spasitelju, kao 
Mo Ti ae poklonite bezazleni pasttrt i 
mudri kraljevi. Pođimo Tebi a nepae- 
glednim nizom svih pdtosijenja prije 
nas, sa svima, koji će Jod dote i aiavttl 
Tvoje Ime. Pođimo Tebi svi mi. siro­
mašni. Urađeni bolom, posrnuli u ne­
voljama. žedni Tvoje Istine. Pođimo 
Tvojoj StaKci. gdje je tenulo sunce naj­
većega milosrđa. Poklonimo ae svetom 
Otajstvu, koje je postalo Čovjekom.

XXII. MEĐUNARODNI EKSPERANT­
SKI KATOLIČKl KONGRES prigodom 
Sv. Godine održan Je u Kimu cd M).— 
17. kolovosk Kongresu je prisustvovalo 
preko 330 katoličkih esperantista, koji 
su zastupali 23 nacije. Između ostalih 
moglo ae vidjeti Nijemce. Francuze, 
Iroe, Holanđane, Japance, Turke 1 t-d. 
9vl au oni govorili Jednini jeztaora 1 
svi su se savršeno razumjeti. Katolički 
esperantirtl za vrijeme cijeiog kongresi 
zajednički au prisustvovali sv. Misi. 
Slušali su propovijedi na Bsperaatu. 
Zajednički su obavljali Križni put us 
pjevanje crkvenih pjesama. Sve, sazu, 
mije ae, na njima najdražim jeatku. 
Naravno, oni au obavili zajednički 1 
jubđejKko oprodtenje. Za vrijeme k<m 
greea držani su govori I predavanje 
Govorilo ae o potrebi katoličke espe­
rantske štampe, O boljoj organizaciji, o 
velikoj potrebi Esperanta u danakijtan 
prilikama, 1 dr. 17. Vili, govoriti au 
preko radija eepera.itisti: p. Carotfl. p. 
Z/tomlerz, Poljak, prot. Uoekera. Ib-1- 
gijanac, dr. De Jong, Holanđanto, grija 
Hideko Kaatnvab&ra. Japanka. Na ksn. 
cu su primljeni u audijenciju hod sv. 
Oca. kop ih je srdačno poodrevio I po­
dijelio lm je svoj apostolski blagoslov.

župnik: Vrijednost lm Je u toni. Mo 
pokazuju jednu mogućnont. prema kvjoj 
te mogao odvijati razzritak gibanja svi­
jeta. Nije NSd>itaK>, da če znanost * 
njetl vite takvih mogućnosti, od kojih 
te ipak časno jedna odgovarati pravoj 
povijesnoj Stekli. To je ozida kao kad 
kažemo: Dade ae zasniMjatl da je rate 
vitak gibanja u svijetu tekao na vite 
načina, kao Sto na pr. te Beča mogu 
doć] « Beograd Hl lađom (Donavera) 
lb žeijraziknm II azteozn 31 avuiarsn. aU 
u stvari Je ipak samo Jcdzia od svih Uh 
mogudnoeU historijski MUna — stvar 
je tekla ovako, a ne drukčije.

Vjernik: A koje su te novije teorije?
S^mHi: Sto brani engleski astrofteičar 

James Imat, ukratko je rečmo u atote 
vnom članku »Podatak svijeta* Ali 
Ima jod tri novije teorije, o kojima ću 
samo ono iznijeti Sto naa ovdje zanima 
1 Mo međemo Mivatltl I bez kompMctea* 
Mh nuetonatečklh formula.

George bemaltre u knjizi »k"’ 
tttee de l'atozns prknltefa iHipcdraa o 
prtnoklviKan Momu), koja je lsaSta 
194« , nadovezuja na neke mtaU Kddln- 
gtonovo. a postavlja tevar ovako: Mte 
taji je svijet nateao radioahSlvtom !»»■ 
padanjem jednog atoma, a na potetku 
e Mlknajvoća moguća tamctetiarlj.» 

energije. Primitivni Je atom poMojao 
samo jedan trenutak. Po prterzM svojoj 
tato je nestabilan (nestalan). Raspao SS 
u komade, kaj| M <•* raapadttfB. 
dok n» tako mali, da su
ni (stMM) Pn sran raspadanju kesnađi 
msimn.tn sve veći prest sr, a rasstjaji 
> Mslte pttna«, koji ae brao
IMUnje potankosti za nas ovdje nisu 
vatena Vrtječtoo ja napsteteiMt » 
Lsisatere trasi, da sa ta »F" »** 
Ja mora a viče strana pgdtsU.
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Molitva seljaka Malom Isusu

a ra« onaj koji > nazvao. Pa taka ■ 
veliko) firmani ta* « tatara
velikom mravinjaku, ne sadruje ae đjo. 
latnest at as čksak. i

Pa ljudi ■ jesu u svesalru. pa svoane 
tjelesnom biću. sitni mravi izgubljeni ■ 
prostoru i vremenu. žive na sitnosa 
planetu tek jedan da> svemirska sakun. 
da 1 nestaje ih. Astraosadja nam *a> 
kazuje Jasno koliko smo nu kao tjr*T 
wa Uda aidtenl Ah čovjek > reUfe 
svojim umom, svojom dušom. kad san« 
te da mjeri 1 spoznaje svemir, prirodu 
1 odnosne sakone, može da spoznaje 
beskrajnog, vječnog. Stvoritelja svemi­
ra I života. Čovjek je po svom ttjeM 
trunak praha u ovom beskrajnom sve­
miru. tijelo je po svojoj Mti smrtno t 
raspadljlvo, dočtm po svome duhu Čo­
vječje je biće veće od svemira, nosi U 
sete, težnju za spoznajom konačne Isti­
ne I postignućem konačnog Dobra U 
Bogu, Izvoru I svrsi svega svijeta. KM 
je ljudska dota tako volka, onda ja * 
vječna, može da postigne svoj cilj: s*» 
vrSonatvo I pravu sreću u sjeđlnjrmjtg 
s Bogom, od koga je postala. Put je to 
tom cilju; održavanje moralnog sako« 
na ukljućenog u vjeri, |

Dragi Isuse, obraćamo se Tebi, klen 
četi kraj Tebe. |

Isuse Novorođeni, umnoži našu 
vjeru. |

Isuse Novorođeni, utvrdi naše pou»* 
danje. I

Isuse Novorođeni, rasplamsaj nadtf 
ljubav. |

Maleno Djetešce, vefflti Bože — mri- 
Mi našu psovku. |

Malene Djetešce, veliki Bože — p»* 
sveti naše obitelji |

Maleno Djetešce, veliki Bože — z*. 
ititi nam djecu. I

Maleno Djeteice, jaki Bože — jačoj 
našu mladež. |

A što da Ti darujemo mi priprosti 
Ijudil Evo ovo;

Dobri Isuse, Spasitelju naš, prilcaauH 
jemo Ti mirisni dašak naših polja. )

Prikazujemo Ti talasanje našega Hts*
Prikazujemo Ti blagoslovljenu Kal* 

variju naših puteva. I
Prikazujemo Ti sate tvrde 1 žuljsvd 

ruke. .
Prikazujemo TI naš rad natopljeni 

znojem. i
Prikazujemo TI na« vmor, muke i 

napon*. |
Prikazujemo Ti nate radost 1 topite 

nu obiteljskog Hvatati I
Prikazujemo Ti nata slobodu 1 i-ato 

dužnosti.
Isuse, dobri Isuse, prikazujemo W 

sebe same. Ti postani 1 ostani Kore 
Ijem nažib srdaca. Aasen! ,j

la i za selci našeg globusa. Ako a* glo­
busu stavimo kap vode — mogli bi u 
njoj potopiti, kao u dubini oceana, či­
tavo čovječanstvo. Eto tako je fizički 
sltao čovječanstvo spram sate Zemlja. 
Kao prve mJtroskopake amebe, kada 
ih biolog motri u kap) vode.

Zemlja se sa svojim stanovsiokna 
kroče oko Bunca brzinom od 30 km » 
sekundi. Ah u isto vrijeme dok Zemlja 
leti oko Sunca — okreće m 1 oko svoje 
osi, od zapada prema istoku, I ta nje­
zina vrtnja traje 24 zvjezdana sata Ul 
23 sata, M ni nuta i 4,1 sekunde sun­
čanog vremena. Točka na ekvatoru 
(polutani) kod vrtnje Zemlje prevali 
u sekundi 466 metara. Ta vrtnja Zem­
lje nama ne očituje kao prividno dnev­
no kruženje Bunca, Mjeseca I »vtjezila 
oko Zemlje.

Banče je glavni ustav tereta na Se- 
mlj i po njemu upravljamo život, rad 
1 odmor. Kad se Sunce nalazi na naj- 
vUtoj točki svog dnevnog kruženja, 
onda je u dotičnom mjestu podne. Sun­
ce kulminira, u najvećem je sjaju. U 
krajevima na istoku tada je poslije 
podne, odnosno večer, već se rumeni 
posljednji žar Sunca; u jod udaljeni­
jim krajevima, na drugoj strani kugle 
_  Zemlja je obavlta gustom tminom 
noći, dok u krajevima na zapadu tek 
dan sviće. Zemlju pozdravljaju prve 
zrake zore rane.

Zamislimo u ovom času: nova je go­
dina, 12 je sati, podne je u početnom 
grinvlčliotn meridijanu (Zvjezdarnica u 
Greenvdchu blizu Londona). Tada je 
podne u Zapadnoj Evropi; u Engle 
skoj. Francuskoj i Španjolskoj. U to 
Isto vrijeme jedan je satu sred­
njoj Evropi, u Jugoslaviji. Italiji, Au­
striji, Njemačkoj i drugtoi državama, 
koje ae nalaze u zoni srednje-evropskog 
meridijana. Dva su sata u istočnoj 
Evropi, četiri su sata na pr. u U ra­
lu, kost je sati na obalama Gangesa 
u Indiji, a deset je sati u noći na 
Kamčatkl, ruskom poluotoku sjeveroi­
stočne Azije, ponoć je (svrtava nova 
godina) na krajnjem Istočnom rubu Si- 
birije, dva su sala (tek je počela no­
va godina) na raznim otocima Velikog 
oceana, četiri su sata Izjutra u Ka- 
lifornijl, 4 e«t je sati u Chlchagu, 
osam je eatl na zapadnim obalama 
hrbnlanda, deset je sati pr. podne u 
srcu Atlantika i na njegovim Azarsfclm 
otocima, a dvanaest je sati, kako 
smo Istakli na početnom meridijanu.

Uloge se na Zemlji Uvijek mijenjaju: 
tko js bd.o u san pada, tko je spavao 
taj se budi; tko je radio sad se odmara

More B>— predstavlja ps tetak bo­
vo« pMtevasija, nas sitnih stanovnika 
s^teto te outu sto Sunca. Dalima 
Kemije od Bunca iznosi okruglo MO ■«- 
Mpasa ten; prosnjer putanja MB mil^n 
sa km; a opseg godtonjo Masa dnđfaa 
■Msk paHovsnja oko Bimoa M6 miliju- 
na km. TXJ put Zemlja izvrB u 365 da­
na, 6 sati. 48 minuta 1 45 sekunda, ne 
uranlvžl, odnosno ne zakasnlvži u svoju 
potezan stanicu ni dio sekunde Tkko 
točno putuje naS vlak Zemljom na 
arom kruženju oko Bunea u svemiru.

Semaljska je kugla jako velika spram 
stvar] na Zemlji, a jako sitna spram 
stvari izvan Zemlje. Preneaimo se za 
čas duhom sa nače postojbine Zemlje 
a« planet Jupiter, koji Je od Sunca 
udaljen 5 puta vtte nego Zemlja (5 
nebeeldh metara. Kuglu Zornijinu te. 
žko je vidjet; ea Jupitera izgubijenu u 
vatri Sunčevoj, oko koga ae obrne sa 
godim dana. Al| Ipak, njen gođteujl 
put dovod] je redovno ispred Henea. 
Za to vrijeme nača se Zemlja sa Jupi­
tera vidi — kao jedna maja crna točka, 
koje ae pomiče Ispred MjeMeće p'IV 
Bunca. Eto to je mjesto boravka ćo- 
vjećanstea! To zrno pijeska, na koje 
srao mi postavljeni, koje su ljudi pođ’.- 
J8KB u sićutee pregrade I za C! je se «- 
jstofis otimaju osvajači, ta mala crna 
točka — to je nate Zemlja.

Da bismo uoćBt točne omjere vena, 
na i daljina Bunca, Zemlje 1 Jupitera 
predMav mo jedan model 1 to umanjen 
10 milijarda puta prema prirodnoj veli­
čini. U sredini stoji u prostoru mode! 
Bunca — osvijetljena kugla prosnjkra 
K em (kao velika jabuka). Zemlja bi 
bita srao promjera t,27 mm (kao ma- 
kmro sjeme), a obnažila bi oko Sunca 
u daljini od 15 metara. Jupiter bi pred­
stavljala kugtlca promjera 14,27 mm 
(veMčna trežnje). a kružio bi daleko od 
Sunca 78 metara. Najbliža zvijezda. 
Prokatma Centauri, u tem razmjeru, 
nalazila M ae daleko 4000 km, na pr. 
negdje u Abmlril ji. Tako je malen Sun­
čev sustav, a poglasdto nate. Zesnlja 
prema najbližem razmaku u svijetu 
zvijezda stajačica.

A je čovječanstvo na toj sitnoj 
Zasaljl. Ako bismo stvaran veličinu na­
te Zemlje — njezin prosnjer — Smanji­
ti svega 3 milijun«, puta — dobili bi 
globus veličine promjera od 4 mitra i 
2S cm (kao soba). Sve živuće čovje­
čanstvo — situptjano u j«knoj goudU — 
predstavljala bi na tom globusu jedna 
mala kockica od 1/3 mm posve sitnog 
praha, kojeg b| se moglo uzeti na vrbu 
igle, da se njime nasele svi gradovi, ae-

PRIPADNICI RUSKO-PRAVOSLAV­
NE CRKVE u Sjedinjenim Državama 
Amerike prekinuli au sve odnose ja 
patrijasžljom u Moskvi IhMko-praso- 
slavna crkva u Sjed. DrL Amerike bsu- 
JI 287 crkvenih općina.

DR. ARTURO COLUMBO, UječnOi 
na Malti stupio je u kapučinskl em« 
mostan. da bi onda Uao u misije. J

NAŠI POKOJNICI
Pavao Knuijčlć, Rgn k I dekan ■ 

Pregradi umro je 34. prosinca 1>W. ti 
bolnici na Retiru. a počupan 28. XIX 
1950, u Peti-ijancu, wom rodnom mje. 
stu Pokojnik je rođen 23. I. 1868. a Sto 
ređen za svećenilra 1*11 godine. Vnta 
je vrlo savjesno kros dugi nla godina 
»lužbu župnika na vrlo tećkoj žugrC. 
lilo je svvčesik lVage ć»h presna sva. 
komu. Svoju je botast podnoelo intrptjl. 
vo. Počivao u miru Božjem! ।

I-vtar Eratone, iuprđk u 
Hodniku, kraj Subotlce, Konsuttor, prut- 
sjedulk Zbornog SuđUka. prepoMt, ga. 
)>lmkl komoi-nBr, mro je U fromers 
18W. |

Rođen u Hačkosn AjMasKi 23. X. 1680. 
1 zaređen gndlne 1906. Službovao jc te* 
kapelan u Sdbotlcl dc god. 1(18^ a ođ 
g. IMA tupu* u žeđnku srećo mete 
srarti Bto > retfcl (tovsžstj BL D* 
Mar^e, a mada ore tema u PvuumMri 
satnsnenta, gdje je sve se«** siotia*. 
nv nijemo provirile. Njegova revnant W 
BtootoJtđsRju i potadtanju bteteM* 
otesM vjsratetea naamtecnadkva * a* 
utenreama. Na vjeOM počtoak otmi* 
S*> MMW M*. Lajte kitom ^7

PMnp »»Bili đtov* mu fH^sittnto /

kaotično stanje, dok bi po teorijama ko- 
> je I mi ose Lemaltre i Jordan na početku 
' bto neki jprtanitivru atom« IM »prvi ne- 
I ubran« kao nosilac cjelokupne svijetake 
I energije.

tepate: Kako god bilo a tim teorija­
ma. ako ae taj prigovor tjera <k> kraju, 
onda ono dolaze u sukob ne samo sa Sv. 
llamotn nago । sa sigurnim remiltatlina 

t prirodnih snsoaett Zar ne čini cjeloiaup- 
m svemir sa »vbn svojim nalazima do­
jam. i to znanstvero opravdani dojam, 
da je u Bjemu pravi razvitak, dakle, da 
nastaje aavrtesija stvarnost? Taj je 

. dojam tako Jak, da je po njemu jedan 
nasor nazvan »evoluclonisam«, koji je 
samo u tsilko kriv, Mo pretjeruje, to 
jest Mo brani razvitak Iz jodnoga u dru­
go 1 tamo, gdje jc potrebno braniti Iz­
ravnu intervenciju (djelovanje) Stvo­
ritelja. A Mo ae tiče Sv. Platna, valja 
mati, da ono ne govori jozlkom teoret­
ske fizike I viče matematike 20. stolje­
ća, već jezikom priprostog čovjeka 
onog vremena, kad au pojađlno knjige 
nastale. Pa kad je 1 danas ovjedočan 
stvo prirodnih znanosti takvo, da a pra­
vom govorimo o razvitku svemira iz ne- 
savrženog oblika u zavrtaniA hoće U as 
onda smjeti zamjeriti Sv. Plamu Mo go­
vori sličnim jesikorr.?

VJsrulk: Ne vldton, kako bteno amjo- 
H tarati dvostruko mjerite, jedno sa 
ananas«, a drugo na Sv. Pismo.

tepate: to vidi« to ja prava rtjsf 1 
t spe mrt doteo ore. Koje god nove ta» 
rt Je dolaaBe, one te u mno^osn pe«teđu 
pisto« to, te do nara k*te Uto* btol 
stovaMJiv psčMnk natječu, sto one nasu 
no će moći protumaMto aaane peđsljate 
se***. Ne ča ga. nsodt protašnaMtl a 
■ niig . te> ■»tepteraja uavtestrate 
■u nadMtao.

I ta) naprosto polazi ođ neke pretpostav­
ke — »iKmlsno da je na početku bilo 
to 1 to«. AU Ume jo« nije niMa rečaam 
a tem. edsklb > eno, Mo bi tmato Mti 
početak svega, natme. da 11 je on od 
mtoo Ul ođ drugog. U to pttaaje nane- 
dsae teorije uepće ntU no diraju, barom 
ako ostaci u granicajna onih *poen^Uh 
sredstava, kojima stvarao raspotatos.

Vkrate: Pa tko će onda na to pitanje 
odgavsritiT

topnik FtomoĆ. a i objava Božja. 
PUozot utoliko, Mo će dokasati da 
spstastUral atom«, koji ae raspada, m 
P»vi aostron kn« »dvojna tvorba« as 
svnjsas »psu r to spi 11 iljmo«, m prostrana 
»»tetea magla« su svojim »tustatmt- 
nkn gibanjem« ne mode brži »bide o so­
bi«, jer takvo biće naprosto jest 1 1» 
MB»te|e resku pnunjeou. Ako ss, dakle, 
»primitivni atom« 81 »prvi neutron« rus- 
P«M odnosno ako se prva spitotea 
magla« gteije, onda je to očito arak n*. 
bove stoau iti o drugom — a taj. koji 
»teM ten njih kao njihov prvi utorak, zo­
ve se BtoeriteiJ

Načelno je moguće, a znamo to aorijss. 
tt đa je ta načetea nrogutanut t steur- 
na činjenica, da je sam Bog u svojoj 
vi Ml oto pstepćto čovjeku, stekle Je ste 
jek Objara. Božja kaže, da je svijet 
stverenođ Boga. Kako god rrnćW,y>|i 
prvi petetak, ona prva Mnaaa« 1B »ms 
tostto«, sveta ae «oa kako me MmgM 
te raste MM te sebe. Ote. j» Bteno te 
draga«*, i— Mi i-ovtsns o teigtas, 1 te 
sram —iBinđflS; koje nastoanvotehra. 
najM.1« te sasuo *aM stote Mtetiu- 
vstojB pstjeto od nsfcng usrote (Urara 
pr ksđ graditelj građi kuću M rotora* 
Jtlk kog vuč postoji), nego nagreton are.

IMBOti A*
đk je na poCMMi Mto nebo necriređsue

KUčnu teoriju postavio je njemački 
teoretski fMčsr Pascust Jordan. On ta- 
kteer pređpoMavtJa neki prvi atoen. 
s kojem da je bHa skupljena sva ener- 
gljB. koja đa je raigrodan jem atoma vo- 
BOa đs đanaćnjeg oblika svijeta. Ft>- 
Jeđtertl shvaća drukčije nego Lenia- 
Itre. SjeđlMe m početak raz­
vitka trebalo bi tražiti u na. 
ročttora neutronu (to je đk> ato- 
■K pored »prMona« najvažniji dto 
sirena bes' električnog naboja) kao 
••"jroil tvosto« (Jordan g» nosiva 
sNstotsrasnmvIUtaigspaar«) s nekzrot 
ipretoro:krajnu«. TU bi predpostavfca 
(Mptoasa) tmnln realan trontoj utototo, 
■to > takctovanosn VMtssroovom kame- 
•rato ustaaovtjeoo po bračaesu pasu Ja- 
MteCteto (1636), da se ksji puc jraije 
■ski tek tane kao terotea tvorba«, to 
MM kao eiektra* suprotnog predmučsB 
I Mng gibanja (hanraja srakać. — 
IM*I M 1 pozitivni etaktron m paste 
pratooa i netom uro djedovi atoma, te 
■a prose laMtt od otok. 18*7 puta lak. 
MtoHrajtokleg litrena, natme te atoma.

88 aatoovijB vrijmae > ) ajsmadhž 
°-,g ’**• *“«***•«djMu 

»Bto Seastotahto der Metar i -j r 
pstrote) kado naročite taotoju o tast 
kate ja nastao avljet (1M8). On

pUaskn mag-
M >»> đa. a« are roumta. Ttoro se 

•as te ra Kantore misu, a pettoteđe
T. ** N* protlr Kustos l to- 
rtjeteva srodstvima moderne tea- 

”“** fbžbe. Srs <kwo o »turtralBn- 
taroa gibanju«, kaje da pretaH u topu

>» »sjeća strogo u Bal* pt- 
tatoe, vuč znaa Mte tteiaMnje sara 
B» raaviitta, kstoar > srovae bte...

»ako rone vk^jeti, svaka te tkr poste 
■M“«»izilja (nauke o postanku svlje-

ILI SV. TRI KRALJA
Sv. Evanđelje (Mat. 3, 1—12) opisuje 

tMkato^i^poMm Mađraea • istoka

U židovskoj raniji naviječtall su Isu­
sovo suđenje anđeli u zraku, pastiri u 
psfju. 1 Simeon I Ana u hramu. U 
daijini, gdje je vladala vjerska tama, 
navijestilo je rođenje Sina Božjega nre 
brate svijetlo, čudnovata zvijezda, 1 
dbvela Ja tri Mudraca k Isusu. Nas 
vodi k Isusu svijetlo našeg razuma i 
vrhunaravno svijetlo Božje objave. 
Kalio srao do sada aiijedlli ova nača 
đvz svijetla? Jesmo II lili putem triju 
Mudraca ili smo ostali s Herodom do- 
ssaT Odlučimo, da ćemo na poziv Go- 
rarđluov smjesta ustati 1 poći k Njemu.

Hkfil su u štalicl siromažnog Isusa l 
darovali Ga. Zlpša su Mu jasle, a re- 
sidencija (stan) pođrta Mala. SIromažna 
Mu ja I Majka, sirom elan I sv. Josip. 
Ljubimo I ml siroraaitvo. Ono je ba- 
Rton Isusovih učenika 1 najmAl^s kre­
post Onoga, kome sve pripada. — Ako 
«no međutim I sirornažnl, možemo Mu 
dafl joč 1 ođ svog siromaštva. I od nas 
sveta siromaSna Obitelj očekuje đaro- 
re. Nije naime dosta da se Bogu samo 
iđraijaino, nego treba đa vršimo I djela 
ljubavi 1 milosrđa. Smokva, koja ima 
samo IHće, a nema ploda, ođ Gospodi­
na je prokleta. Otvorimo dakle I mi 
•veje blago pa dajmo Isusu najbolje 
Na imamo I što On najvHe voli: skru- 
teno I poniženo srce A iz srca izvadi­
mo joč zlato dobre nakane u svim svo­
jta djelima, tamjan poklona u svim 
mita molitvama, i dragu pomast strp- 
Mhras« • svim nafta patnjama Ou 
aura daje sve A zar ćemo mi Mjerno 
dan same malo Ul ntMa?

Otišli su drugim putem u svoju ze- 
srijo. Pouka za nas, da napustimo stari 
pto grijeha 1 da udarimo notom putom 
kreposti Sto bi se dogodilo, d» su ae 
tri Kralja vratila istim putem, kojim 
au došli? Herod bi sa zlim ljudima 
uhvatio Isusa i pogubio Ga. Zle na- 
mjmv bi dakle došle do ostvarenja. A 
što se događa, kad mi od prijesnoga 
stola odlazimo ravno k našim starim 
običajima? Da zapadamo u iste porae- 
čke I grijehe, u kojima smo bili i prije, 
i đa nikako ne možemo u kreposti na­
prijed. I tako gubim? Isusa, kojega 
sara tek našli, izdajemo Ga I posta­
jemo sa Nj Herođi. Mimo dakle ođ 
«v. Pričesti drugim putem, putem kre­
posti, | postonimo novi ljudi, koji će 
se odupiraU »njim slaboćasna I nape- 
SHma 1 svijetliti svojoj okolici dobrim 
primjerom, da svi vide, du sme na*8 
Isusa i đa žlv’mo po Njegovoj volji
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Po završetku
Svete Godine

Dne 24. prosinca, uoči blagdana Po- 
rodenja Gospodina našega Isusa Krt 
»ta sv. Otac je zatvaranjem sveth vra­
tilu u bazilici sv. Petra u Vatikanu za- 
ključto avetu jubilarnu 1050. g Time Je 
zaključena jedna slavna I velika godi­
na u Usui-godišnjoj povijesti Katoličke 
Crkve

Sv. God na je bila goding nezapamće­
nih manifestacija snage i jakosti vje­
re u svijetu. Vjera u duhovne vredno­
te, vjera u nadnaravnu moć i snagu 
kršćanstva manifestirala se je u još 
neviđenom obimu. Milijuni katolika iz 
svih krajeva svijeta sa svih pet kon­
tinenata. milijuni bijelih, crn-h, žutih 
1 crvenih ljudi, milijuni seljaka, radni­
ka, intelektualaca i pripadn-ka svih 
društvenih slojeva došli su u središte 
kršćanstva, u Vječni Grad Oni su se 
potpuno slobodno I dragovoljno odlu­
čili na tegoban i dalek put, izložili su 
ne troškovima, koji su u mnogo slu­
čajeva bit; uslovljeni žrtvama, izlagali 
su se i opasnostima, pak su neki, kao 
oni Kanađani, i svoj život na putu žrt­
vovali. Njih u Rimu nisu čekale ni­
kakve turističke senzacije, nisu ih če­
kale nikakve zabave i nikakve razono­
de. U pobožnoj sabranosti. u molitvi I 
skrušenosii on' su provodili svoje dane 
u Vječnom Gradu. Privukla ih je ova­
mo čvrsta i nepokolebljiva vjera u Bo­
ga, brižnoga Oca svih ljudi. Privukla 
th je žarka ljubav prema Isusu Kri­
stu. propetom Spasitelju 1 otkupitelju 
svijeta. Privukla ih je slnovaka odanost 
1 privrženost prema Namjesniku Kri­
stovu, prema Katoličkoj Crkvi. Privu­
kla ih je vjera u duhovne i svrhuna­
ravne vrednote, kojih je nositeljica Ka 
totička Crkva.

Sv. Godina je bila snažna manifc 
starija jednstva katolicizma u svijetu. 
I ako su se tokom Sv. Godine u Vječ­
nom Gradu nalazili pripadnici raenih 
naroda, raznih rasa, raznih boja kote, 
raznih klasa, raznih zanimanja, razli- 
čkog kulturnog stupnja razvitka i raz­
ličitog društvenog položaja, oni su ae 
evi u kući zajedničkog Oca osjećali kao 
članovi jedne iste obitelji, ujedinjeni 
jednim istim težnjama, jednim istim 
idealima, jednim istim molitvama, jed­
nom Mom ljubavlju prema Bogu l 
prema čovjeku, jednom istom vjerom u 
nepobjedivu snagu Kristove nauke i 
njenih duhovnih 1 svrhunaravnih vred­
nota. Nikada nijedan kralj svijeta nije 
vkbo toliko mnoštvo jedinstveno u mi­
šljenju, jedinstveno u gledanju na svi­
jet i život. Jedinstveno u vjeri i oda­
nosti Kriste, jedinrtveno u težnji za 
ostvarenjem trajnog mira u svijetu na 
temelju opće, sveobuhvatne kršćanske 
ljubavi, na temelju pravde za sve.

I što je u ovoj pojavi najčudnije, jest 
to, da se ovdje ne radi o kakvoj no­
voj, modernoj ideji, o kakvom pokre­
tu, koji bi zahvatio mase mistikom ne- 
poenatoga, čarobnošću novoga. Radi se 
o Orkvi, koja već dvadeset vjekova pro­
povijeda i uči jednu te istu nauku. Ra­
ci se o Kristovu mističnom tijelu, koje 
je bilo pljuvano, bičevano 1 razaplnja- 
no kroz duge vjekove svoje mučeničke 
povijesti Na pozornici svjetske povije­
sti pojavljivali su se 1 nestajali narodi, 
dizala su se i padala carstva, rađali su 
se 1 umirali razni filozofski sistemi, 
atvaranl hu i rušcoil razni društveni ste 
temi, ali Kristova Crkva, Kraljevstvo 
Kristovo i danas nakoti dvadeset sto­
ljeća bura i oluja stoji jače nego ika­
da. brojnije nego ikada, jedinstvenlje 
nego ikada Pitamo se, bi li bilo mogu­
će, da se jedna ustanova, kao što je 
Katolička Crkva održi kroz dvadeset 
vjekova prevarama, zaglupljlvanjem, 
duševnim ugnjetavanjem i veUklm fi­
nancijskim operacijama? Da U bi ae 
kroz dvadeset vjekova mogla održati 
ustanova, koja b<„ predstavljala demon­
strativnu negaciju kulture i civilizacije, 
pa i samog zdravog razuma; ustanova, 
koja bi se svim sredstvima borila pro­
tiv progresa i protiv oslobođenja čovje­
ka i čovječanstva?

I na kraju, bi li se takva ustanetb 
mogla cihržati. I ne samo održati nego 
i neprestano jačati, u doba tako veli- 
kog napretka kulture i civilizacije? 
Zar bi takva ustanova mogla 1 danas 
okupljati u svome krilu, kao što je 
okupljala I u prošlosti, najjače 1 naj-

SVETA GODINA — na Badnjak 24 
prosinca završava ae jubilarna Sveta 
Godine 1950. Toga je dana sv. Otac uz 
propisane obrede zatvorio sv. vrata u 
Bazilici sv. Petra u Vatikanu Dne 11. 
prosinca sv Otac je održao tajni kon 
stetonj. na kojem je Imenovao kardina­
le. koji će na Badnjak obaviti obred za 
tvaranja sv, vratlju u tri ostale rimske 
bazilike t.j. u Sv. Ivanu Luteranskom, 
Sv. Mariji Velikoj | Sv. Pavlu.

— Neprestano sve do kraja Sv. Go 
dine sv. Otac je održavao generalne 
audijencije za hodočamiike u bazilici sv. 
Petra Isto kao I u početku Sv. Godine, 
kao i tokom njena trajanja tako teto i 
pri njenu završetku veliki broj vjernika 
iz svih krajeva svijeta dolazio je u Vječ­
ni Grad u prvom redu, da se okoristi 
duhovnim dobrima, koje je ovo Sv. Go­
dine Crkva stavila na raspolaganje svo­
joj djed, a u drugom redu, da ae po­
kloni zajedničkom, da čuje Njegovu 
ohrabrujuću riječ 1 da primi Njegov 
očinski apodotekl blagoslov. Tokom ove 
Sv. Godine av. Otac je vidio pred so­
bom milijune svoje djece svih rasa, svih 
boja kože, svih društvenih slojeva i svih 
naroda. Sv. Godina je dokazala, da ae u 
kulturnom svijetu duhovne vrednote još 
uvijek nalaze na prvom mjestu. Sv. Go­
dina je pokazala, da Katolička Crkva 
predstavlja jedinu pravu masovnu orga­
nizaciju međunarodnog jedinstva. Poka 
zala je. da Katolička Crkva predstavlja 
najjaču kopču veze । solidarnosti među 
narodima.

— U Rimu je održan međunarodni 
kongres katoličkih izdavača knjiga (na­
kladnika). Na kongresu je raspravljana 
tema: »Socijalna odgovornost naklad. 
nlka« Zaključano je, da ae u Rimu os- 
mije međunarodni ured za informacije 
I venu katoličkih nakladnika

— U Rimu je održan međunarodni 
kongres katoličkog redovništva kojemu 
su prisustvovali predstavnici svih kato­
ličkih redovničkih udruga iz svih kraje­
va svijeta. Kongres Je raspravljao o p|. 
tanju duhovnog usavršavanja pojedina 
ca 1 redovničkih zajednica.

— Službeno glasilo Sv. Stotice »Ada 
Aporidleae Sedlar đonio je đek.-et, po 
kojera se na blagdan Velike Gospe ima 
Ubuduće upotrebljavati misni obrazac, 
kop je uporebto sv. Otac na dan pro­
glašenja dogme o uanraenju Maripnu. 
Isto tako ovaj dekret određuje, da se 
ubuduće u lauretaiuklm Manijama Iza 
zaziva »Kraljice bez grijeha • začeta« 
ima nadodati zaziv »Kraljice uznesena 
na nebo«.

— Na blagdan Bezgrešnog Začeća 
BI. Djevice Marije, dno 8. prosinca u 7. 
sati na večer, sv. Otac je u svojoj pri­
vatnoj kapeli molio av. krunicu zajed­
no s članovima svoje kuće. Ovo molje 
nje sv. krunice bUo je preneseno radi­
oni. Poslije metenja sv. krunice sv. Otac 
je molio lauretanske litanije, u kojima 
je bio sadržan i zaziv »Kraljice na nebo 
uznesena.« Milijuni vjernika dijetom ci­
jelog katoličkog svijeta nisu samo »Hr 
SaB preko radia molitvu sv. Oca, već su 
Mu se pridružili moleći zajedno a Nji­
me. Ovo je zaista bila dirljiva manifes­
tacija jedinstvena sv. Crkve u molitvi.

— U Rimu će u bazilici sv. Petra ili 
u bazilici sv. Marije Velike biti poetav- 
Ijena mramorna ploča, na kojoj će biti 
zlatnim slovima urezana imena svih 
kardinala, nadbiskupa j biskupa, koji su 
prtautvovali proglašenju dogme o uzne­
senju bi. Djevice Marije na nebo.

— Dovršena je kratkovalna radio po­
staja Jačine 100 kilovata, koju su ho- 
laodak) katolici darovali sv. Ocu prigo­
dom Njegova svećeničkog zlatnog jubile­
ja. Kako se javlja ova će postaja biti 
odmah instalirana i započet će svojim 
emisijama još tokom ove godine.

KARDINAL TIEN, nadbiskup pekin- 
škl. posjetio je nedavno benediktinski 
samostan u Einsiedelnu (Švicarska).

Izrazit i je predstavnike nauke i kulture?
Ali Crtrvu je vodio, kao što je 1 da­

nas vođi. Duh Sveti. Tu se nalazi rje­
šenje. inače ljudskom umu nerazjašnji- 
va problema, kako se Crkva mogla odr­
žati uza sve progone, uza sve raskole 
i hereze, uza sva klevetanja 1 napede- 
je. One Je uvijek kroz sve vješsove na­
učavala vječnu i nepromjenljivu Minu, 
vječni 1 nepromjenjivi moral, vječnu 1 
sveobtEivatou ljubav.

Iz kataličkog svijeta
APOSTOI.SKI VIKAR U SEULU (Ko­

reja) javio je, da je od ratnih događaja 
u Koreji dosad stradalo 80 katoličkih 
sv 'ćenika.

IZ AFRIKE — Afrička pokrajina 
Uganda broji », 847.000 stanovnika od 
kojih trna 2,375.000 katolika i 740.000 
katekumena t. j. onih, koji sa pripre­
maju da prime sveto krštenje.

IZ ŠVICARSKE — Organizacija švi­
carskih katoličkih liječnika održala je 
kraejm studenoga svoju godišnju skup­
štinu, na kojoj se je raspravljalo o duž 
nostlma katoličkog liječnika prema bo 
lesnlclma I prema narodnom zdravlju.

IZ ENGLESKE — Pred kratko vrije­
me smo javili, da je jedan narodni us 
topnik engleske konzervativne stranke 
prešao u katoličku Crkvu. Na taj na- 
čin među članovima engleskog parla­
menta sada ima 20 katoHka

PODRUČJA RADA PROPAGANDE. 
Rimska Kongregacija De propaganda 
fide ima pod svojom brigom 1 upravom 
560 btelcuplja, vikarijata 1 prefektura; 
27,843.760 katolika, što znači od 1933. 
prirast od 10 mlUjuna. Zatim 261895 
misionara i 2,714.000 katekumena. Na 
tom području nalazi se 10.414 crkava, 
47.838 kapelica, 39.439 osnovnih Skota 
a 2 1 po milijuna učenika, 743 smdkije 
škole sa 110.000 učenika, zatim 936 bol­
nica 1 2962 dispanzera, koji njeguju 
ukupno 41.685 bolesnika. Za gubavce 
postoji 221 bolnica sa 17.611 boleanflca. 
Ostan toga ima 2.046 sLrotttta sa 122600 
djece.

MALO STATISTIKE S DAI.EKOG 
ISTOKA. Vijetnam ima 22 milijuna 
stanovnika, od toga samo dva milijuna 
katolika. Svećenika tom svega 1900. od 
od toga samo 400 stranaca. Ima svega 
18 apostoMdh vfkara.od kojih su troji­
ca urođenici. — Kina broji oko 483 ml- 
ll>s»astanovnika. Katolika ima 3.260600 
1 osim toga 200.000 b-trilii—«a 
Zetlm ima Kina 03 Melug*. 2007 
ćenika Kineaa, 2833 svećenšea stranca, 
4735 redovnica KlneMUnja i 2046 redov­
nica iz tooeemstva. — ima oko 
425 milijuna stanovnHca, to jest jednu 
petinu cijelog čovječanstva. U sedam 
poeMjednjlh godtoa pučastotvo je naras­
lo za 7 milijuna. U toj zemlji ima 254 
mlljuna hindulsta, oko 30 milijuna anl- 
mlata, te 5 milijuna kat čitka Svećeni­
ka tena 4800, od toga 3700 domadši. 
Domaćih redovnica ima olto 7000. Bi­
skupija trna 56. a 21 lilašito je urođenik.

»PRO CIVITATE CHRISTIANA« 
Ovo društvo održalo Je u Asizu svoj 
uoblčajnl godišnji sastanak. Ovog puta 
sastanku su prisustvovali Studenti, a 
raepravljato ae o polboesmllM 1 Freudu. 
Predavači au bUl najposmaži II tafijanakl 
katolički radnici, kao na pr. La Pira. 
Dr. Scremln, Boyar D. L, Stefantal 1 
drugi.

TRAPISTIČKI SAMOSTAN na otoku 
Javi osnovat će radovnšcl trapteU ta 
opatije Konlngnhoven u Holandijt. Gru­
pi hotandalrlh redovnika pfšdnMšt te ae 
i dva javanska studenta.

FILM O FATIMI prikazivao se ne­
davno u jednom londonakom ktaemato- 
grafu. FUm ju snimljen od engleakog 
kinematografskog Instituta.

75 GODIŠNJICU RADA proslavto js 
koncem mjeseca studenoga 1950. Kato­
lički Institut u Parini. Na prostori je 
bio prisutan 1 pariški nadNakup kardi­
nal Fettin. koji se dugo vremena zbog 
bolesti nije pojavio javnosti.

PLAKATI s pozivom da se na reli­
giozan način slavi Božić pojavili su se 
iznenada u nekim većim gradovima 
Engledce. Stvar je organizirala mada 
grupa katolika, 1 to pomoću dobrovolj­
nih priloga od oko 60.000 darovatelja. 
Ovo je pozitivna religiozna propaganda, 
koja hoće da se u Božiću vidi više nego 
samo »bor«.

Sveta godtoa Je pokazala 1 dokazala, 
da Krist živi u svojoj Critvi i danas; 
pokazala Je i dokazala, da i danas po­
slije dvadeset vjdtova svorb živata, 
Czfcva žM bujnim mladenačkim ššee- 
tom. Sveta Godina Je Još Jednosn pešm- 
»ia 1 dokazala Istinitost Kstotovfc 1*- 
ječi; »I evo ja sam « vama do konca 
svijeta« »I vrata pslđena ne te Je nad­
vladati.«

NJIHOVA 
PONOĆKA

Mo x Badnjak, rano podije podne. 
Na rubu iumice u b’taUn! Mia Aetao je 

nestrpljivo a« ogledavaju* ud 
lijevo, aad deano. kuma X kutjela, oče­
kuju« kada će X pokriti »djeg. Tik 
nu su prekidali koraci mladića, koji X 
odjednom potrčao prema imkom poteij 
ku, koji X dolazio Iz sela. Marica X do­
ka. Dvoje mladih ljudi potajno au ae 
aastall na ovome mjestu. a tada au, ta 
kano prolazeći već požutjeilm stazama, 
rovarili o njihovoj krutoj sudbini. Mla­
di au. Vole se. A njihovi roditelji ae mr­
ze. Zaato? Na to pitanje možda ne M 
znao odgovoriti ni njihov pradjed. Una­
trag mnogo godina neki njihovi preci 
au »e posvadili, i od onda vite nitko od 
potomaka nije međusobno razgovarao. 
A ovi mladi ljudi, koji au drugćijlcn od 
ma gledah na svijet, koji su jasno vi­
djeli da X to ove besmislica, oni su se 
tako U«kr«io vdXH. 1 llvXU u nadi, da 
će osvanuti dan, kad će ae đvlX naj­
bliže kude opet voljeti; jod vite, kada će 
za uvijek postati rod. Sve su to bile samo 
nade, koje su kao daleke zvijezde Ma 
bo svijetlile. Marica X govorila: »Drago, 
X sam rekla srojtaia. ali oni niti čuti. 
Svi su protiv toga.< — »Znak. ja sam 
mislio, da bi večeras dodao k vama?!« 
— »Ne. ne, To ne će dobro svrMtl. — 
Nego ja mislim, da X najbolX. da sve 
prepustimo Mladome Kralju. Neka on 
cdiua o nadoj sreći.« — PružHl su ru­
ke jedan drugome. U njihovim očima 
blistale au suze....

I'otako se sputala večer. U kući X 
bilo već sve pripravno. Marica X kje- 
djela kraj peći, razmišljaju* o nečem, 
čega njeatan ukućani msu razumjeti. 
Prenuo X g*a» maAo. koja X pMala 
oca: »Kuda kloa?«, — On X je pozvao 
na dvorište i n«tto Xj tamo rekao. Maj­
ka ae nakon toga kratkog razgovora 
prtžcrilUa i rekla, už&vžl u kuću: »Kako 
Bog da!« Marica svo to niX potpimo sa- 
pažala. Tek, kad X kraj n> sjedio njo- 
zln najmlađi 1 najmiliji brat, kada ju 
X potapšao po ramenu 1 progutao: »O. 
Marice naga! Ovo će ti biti najljepši Bo­
žić.« — Djevojka ga X pogledala, uza­
lud tražeći kakovu ironiju u njegovu po­
gledu. finUo joj se da govori Iskreno 1 
od srca.

NeMo slično događalo se 1 u Draguti- 
novoj kući. Ta djelo X **do već pričaka 
da njihov jedlnac voli susjedovu Mari­
cu, ali da stari ne daju. A njihov vo­
ljeni sin bio X već dugo vnznena tako 
potikten. Večeras X odlučio. da ae po- 
miri, 1 da svome sinu pusti slobodan . 
put k sreći. U ostalom, ovo X najsve­
tije veće, kada 1 nebo 1 zemlja pjeva: 
»Svim na zemlji mir veaelX!«

I starac X Izakao iz kuće u to smire­
no veće, zakoračivši po prvi puta već 
na zaraslu stanu, koja je bila najbliži 
put do njegova susjeda. Učinio X neko- 
Hkn koraka, a tada mu ae učlnMa da 
tamo netko stoji 1 da gleda prema nla- 
mu. Približio se. Dva koraka dijelila su 
dva susjeda. Preposnall au ae. Zažvali 
Ml Xdan drugoga Imenom, p«užUl au si 
ruke 1 pomirili.

Iza prvih riječi progovorili au o aro- 
Xj djed. I. stvoririk sretan zaključak 
za njih, rastali au se.

PriblitMo ae vrijeme, da ae krene a 
crkvu na Ponoćku. Marica 1 I Vago, sva­
ki u svojoj kud sjedili su kutke, rassni- 
MJajućl 9 svom jadu. A kad ga X ot** 
pouvao da pođe, ustao X hes rije«, i a 
ostalim ukućanima izakao iz kuće. Sje­
tio se Maričkilh riječi: »PrepusIMno sve 
Mladome Kralju.« I on X *•*“ odlučio. 
Međutim, nedto ga X P«vmilo, kada X 
^ww1o da mjesto običnim putem, kredi 
<wWm putetjhom prema Marici. Dah 
mu x u grudi ma, kada X °»k°* 
ko koraka pred sobom spazio oes, ka­
ko ae urlMttto nekoj sjeni. »Maričin 
otac.« Proklo mu X mozgom, i Mračno 
se uptažlo. Njezin otac vratio ae do hu­
če 1 pokucao na prozor, riknuvkt da X 
vrijeme za poimah- Svi au izakii. a pa- 
slX<*oja X **• Q*la' Dvi>B •rt> 
tHjks osvijetlile su dvtX obitelju Oče­
vi su govorili, ali Marica i Drago znali 
a. samo jedno: PomkrtU su za, i sada 
> akbađan njihov put k sreći. Zvono X 
drugi puta sazvalo na Ponoćku

Snlježak X veličanstvene Upa* a a> 
bove duke drtitale mi u čistoj, nimads 
noj radostt. Bio X to njihov najljsp« 
Božić, njhiova najljepSa Ponoćka.
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